atendidas 1.074 famílias rurais de baixa renda no estado do Amazonas com as referidas tecnologias
sociais. Em 2023, 3,9 mil tecnologias foram contratadas para os Estados da Amazônia, com inves�mento
de R$ 100.000.000,00 (cem milhões de reais), sendo R$ 30.136.931,19 (trinta milhões, cento e trinta e
seis mil novecentos e trinta e um reais e dezenove centavos) para o Amazonas, cuja execução teve início
em 2024. Os dados por Município no Estado do Amazonas seguem abaixo: 

Tabela 1 - Famílias por Município no Estado do Amazonas

Município Famílias Atendidas Famílias a serem atendidas em 2024 Total de Famílias

[...]

perspec�va de contratação de mais 4,6 mil tecnologias sociais de acesso á água em 2024, em parceria
com o Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social (BNDES) e o Ministério do Meio

Ambiente e Mudança do Clima (MMA), com inves�mentos do Fundo Amazônia da ordem de R$
150.000.000,00 (cento e cinquenta milhões de reais). Desse total, a previsão é que 374 famílias sejam
atendidas no Estado do Amazonas, nos Municípios de Humaitá, Pauini e Boca do Acre. Essa parceria está
formalizada no Acordo de Cooperação Técnica D-121.2.0003.24, com vistas à consecução de ações